
Az alföldi laza talajú erdők. 
Irta :  Kiss Ferencz. 

z Alföl d a  legrégib b történet i emléke k tanúsága , nem -
különben a  földtan i vizsgálato k eredménye i szerin t 

is a  legrégebb i időkbe n fába n éppe n ol y szűkölködő , 
erdőtlen volt , min t ma . 

Priscus Rheto r könyvébe n Attil a udvaráró l ig y ir : 
„Mert: Ezekné l ki k Scithiána k e  részé t lakjá k s e K ő s e Fa ; 
hanem másonnan t hordot t Épületr e valókka l élnek".* ) D e 
la Bronquiér e Fülö p burgund i fejedele m els ő lovászmester e 
1433. évbe n Jeruzsálembő l visszatérv e Pancsova , Becskere k 
érintésével Szegedr e érkezett . Eze n utjána k leírásába n a z 
Alföldről szinté n min t faszegén y vidékrő l emlékezi k meg . 
„Egész utamba n ké t patakbó l körülvet t ké t ki s berke n 
kivül egyetle n él ő fá t se m láttam . A  lakoso k csa k szalmáva l 
és nádda l tüzelnek."** ) 

Még a  XVIII-i k száza d végé n i s teljese n fátlanu l állot t 
az Alföld , mer t Szege d sz . kir . városról , mel y a  homok -
területek mestersége s erdősítéséné l a  legelső k közöt t állott , 
igy i r Vedres s Istvá n egykor ú ir ó é s város i földmérő , erdő -
ültetésre buzdítv a a  váro s lakóit : „A z olya n helyeke n min t 
Szegednek Környéke , aho l t . i . nemcsa k semm i Erdő k 
nincsenek, hane m aho l töb b mértföldeke n e l lehe t menni , 
mégsem lá t tsa k egyetle n eg y fá t i s a z ember , ug y kel l 
tekinteni eg y újonna n ültetet t Erdő t min t eg y m a születet t 
első Gyermeké t a z Éde s Anyának!"*** ) „ A Marh a Tőzek , 

*) Dugonic s András : Etelk a I . köny v 184 . lap . Dugonic s szerin t Attil a 
lakóhelye Szege d környéké n volt . 

**) Erdészet i Lapok , 1884 . 685 . Dr . Rodiczky . 

***) Vedres s Istvá n :  Siván y homokságo k 91 . lap . 



Szalma, Nád . Gyékén y s  má s Dudv a Giz-ga z a  F a szűk e 
miatt a  Tűzr e rakatik."* ) 

A törö k háború k alat t eg y alföld i városba n a z ot t telel ő 
katonaságnak kiszolgáltatand ó tűzif a szűk e miat t „ A ker -
tekből é s Szöllökbő l kéntelenittetet t a  lakosá g a  gyümölcs -
fákat kivágatni".** ) 

Hogy min ő szüksé g vol t Vedres s Istvá n buzdít ó sza -
vaira s  fáradhatatla n munkásságára , mise m bizonyítj a job -
ban, min t a  XVIII . szára d végé n a  szélviharo k álta l a 
talajban okozot t óriás i károk . Witsc h R . szerin t Kecskemé t 
határában 1792 . é s 1 8 0 5 — 6 . évbe n megejtet t felmérése k 
alkalmával találtatot t 2  négyzetmérföl d homoksivány , mel y 
15 é v alat t 6  négyzetmérföldr e szaporodot t fel . Pes t me -
gyében 3 0 négyzetmérfölde t fogla l e l a  homoksivány.*** ) 

A közvagyonna k fent i pusztulásá t a z akkor i fenhatósá g 
sem nézhett e összetet t kézzel , úg y hog y a  helytartótanác s 
indítva érezt e magá t 1755 . é s 1780 . évbe n legfelsőb b 
parancscsal fűzf a é s haszno s élőfá k ültetésér e buzdítan i 
a lakosságot ; ne m i s egésze n eredménytelenül . 

Szeged váro s polgármestere , Dugonic s Andrá s ültetet t 
az 1760-a s évekbe n Felsővároso n füzfaerdőt . A z 1770-e s 
évek elejé n a  Alsó - é s Felsővároso n tölgymakka l é s szille l 
eszközöltettek erdősítések ; melye k kiterjedés e 1822 . évbe n 
még 2 2 kat . hol d volt . A z 1790-i k évbe n ugyancsa k 6 0 0 0 
drb füzfadugván y rakatot t le . 

Szabadkán 1771 . évben eszközöltetet t erdősíté s tölgy -
makkvetéssel, 1780. , 1781. , 1784 . évbe n feketefenyőve l i s 
tettek kísérletet , d e kevé s eredménynyel , ug y hog y 1786 . 
évben mé g csa k 32 - 25 kat . hol d befásitot t terület e vol t a 

*) Vedres s István : Siván y homokságo k 1 . lap . 
**) Vedres s István : Siván y homokságo k 116 . lap . 

***) Witsc h R . 169 . lap . 



városnak*) ebb e ug y látszi k azonba n ne m foglaltatna k 
benn a  természetese n keletkezet t fehérnyárfá s erdők . 

Az előb b emiitet t fásításo k azonba n mé g min d a  jobb , 
zsengésebb homokoko n eszközöltettek , a  laz a futóhomok -
talajokon erdősítésne k nyomá t ne m találjuk . 

Csak 1786 . évbe n pendít i me g Gregor i Jáno s a 
szabadkai homoko s é s puszt a földe k befásitását , részlete s 
tervet dolgozvá n k i erre . Bá r nag y szeretette l fáradozot t 
eszméjének kivitelén , maradand ó nyom a ténykedéséne k ma i 
nap má r ne m található , se m a  rég i okmányo k errő l me g 
nem emlékeznek . Ug y látszik , hog y má s vidéke n nedveseb b 
éghajlat alat t szerzet t tapasztalatai t ne m tudt a a z alföld i 
viszonyoknak megfelelőle g sikerese n alkalmazni . 

A futóhomokna k erd ő álta l val ó megkötéséve l legelső -
ben 1790 . évbe n találkozunk ; Kistele k közsé g csongrád i 
és pest i utczáina k észak i részé n füzfadugványozás t végeztek , 
hogy a z ottan i háza k a  homokka l val ó elárasztá s elle n 
megvédessenek. Feket e (csomoros ) nyárfával , mel y töb b 
mint 8 0 éve n keresztü l a  homok i erdő k főállományá t ké -
pezte, 1793 . évben tette k sikere s kísérlete t homokon.** ) 

A XVlII- i k száza d végé n ismé t a  Kistele k közsé g mel -
lett lév ő siványb a telepitetté k dugványró l a z els ő nyárfa -
erdőt, amel y szülőanyj a a z alföld i homok i erdőknek , mer t 
ezen erd ő dugványaiva l telepitetté k 1805 . é s 1806 . évbe n 
Szegeden a  csengele i s  későb b a  körös i é s ásotthalm i erdőt , 
mely példáko n okulv a s  inné t ültet ő anyago t szerezve , 
Szabadka, Csongrád , Félegyház a s  a  több i szomszédo s 
homoki birtokoso k i s megkezdté k a z erdősítést . 

A homok i erdősítésekne k eze n előb b emiitet t sikereke n 
kívül hatalma s lökés t adot t a z 1805 . év áprili s 24-rő l 7055 . 

*) Szabadk a váro s történet e It . r . 250 . lap . 
**) Vedres s István : Siván y homokságo k 14 . lap . 



szám alat t kiadot t Felség-rendele t a  siványhomoko k befá -
sitásáról, valamin t a z országgyűlé s álta l hozot t 1807 . év i 
X X . törvényczikk . 

Jóllehet má r a z 1806 . évben kiadot t hetytartóság i ren -
delet a  nyár , hár s é s má s gyorsa n növ ő faneme k mellet t 
az ákác z ültetésé t i s ajánlja , mégi s e z a  fa j erdő t alkotóa n 
csak a z 1860-a s évekbe n kezdet t tér t hódítani . 

Az erdősítése k ug y látszi k 1 8 3 5 — 4 0 körü l elérté k 
kulminácziójukat, inné t kezdv e ujab b nagyob b erdősítése k 
az 1860-a s éve k végéi g ne m eszközöltettek . 

Uj korszako t nyitot t me g a z alföld i fásításokna k a z 
1866. év i ige n szára z é s szele s esztendő . Ebbe n a z évbe n 
különösen a  deczembe r hav i szelek , a z úgynevezet t „  Lucza-
szél" óriás i károka t okozot t a  lazáb b legelőterületeken , 
felszaggatván azokat , a  kötöttebb , job b minőség ű talaj -
részek elárasztásáva l fenyegette . Miutá n a  veszél y álland ó 
jellegűvé vált , a  következ ő évekbe n nagyob b erőve l indul t 
meg eze n veszélye s területekne k befásitása ; azonba n mos t 
már a  nyárfajo k kezdene k háttérb e szoruln i a z ákác z mellett . 
Ezen időbe n kezdt e a z Alföldö n elfoglaln i a z ő t megillet ő 
helyet a z ákácz , rohamlépésekbe n indulv a hódít ó útjára . 

Az erdősítésekne k előb b tárgyal t lendületé t csakhama r 
újból stagnálá s váltott a fel , ső t a z állományo k apadtak . 
A so k költségge l telepitet t alföld i erdő k ne m részesülvé n 
a szakszer ű felújításban , kell ő ápolásba n é s védelemben , 
az 1879 . év i erdőtörvén y má r ige n so k elpusztul t erdő t 
talált; d e egybe n gáta t vetet t a  tovább i pusztulásnak . 

Új idősza k kezdeténe k lehe t mondan i a  síkság i laz a 
talajokon lév ő erdő k kihasználását , ápolásá t é s újításá t ille -
tőleg Szege d sz . kir . váro s erdejéne k 1886 . évbe n történ t 
állami kezelésb e vételét . 

Az erdőtörvén y életbelépt e utá n nagyob b figyele m for -



dittatott ugya n a  laz a talaj ú erdőkre , d e szakemberein k 
még ne m tetté k elégg é kimerít ő tanulmán y tárgyáv á a  laz a 
homoktalajok fizika i é s vegy i tulajdonságait . Íg y pl . kez -
detben a  futóhomoko s talajo n a z erdőfelügyele t a  tuskó -
irtást é s mezőgazdaság i elő - é s közteshasználato t a z erdő -
törvény 4 . §-ár a val ó hivatkozássa l ellenezte . 

Néhai Illés Nándo r m . kir . főerdőtanácso s vol t a z 
első, ak i eze n a  felfogáso n rés t ütöt t azáltal , hog y a  király -
halmi erdőőr i szakiskol a kezelésébe n lév ő s  Szege d sz . kir . 
város tulajdoná t képez ő erd ő els ő vágásterületé n irtás t 
eszközölt s  a  mestersége s felújítás t mezőgazdaság i hasz -
nálattal egybekötv e foganatosíttatt a s  egyútta l a  talajho z 
való alkalmazkodás t i s kellőe n méltatta . 

A talajna k táplál ó erej e s  a  fá k élettan i tulajdonsága i 
ellenben mérlegelésbe n ne m részesültek , vag y figyelme n 
kivül maradta k azo n téve s néze t folytán , hog y a  felszántot t 
talaj csa k a  sür ü ülteté s álta l védhet ő me g a  szé l hatásától . 

A szeged i állam i kezelé s alat t áll ó erdőkbe n a  talajho z 
való alkalmazkodá s m a i s különö s figyele m tárgya . A  talaj -
minőség többször i becslé s utjá n a  faállományo k s  a  talaj t 
fedő növényze t tenyészeténe k gondo s mérlegeléséve l álla -
pittatik meg , d e figyelembe n részesü l a z ültetésné l m a má r 
a laz a talajna k tápanyagokba n val ó szegénysége , s  elvü l 
tüzetett ki , hog y csa k anny i csemeté t kel l kiültetni , 
amennyit a  tala j jó l elbi r s  amenny i okvetlenü l szüksége s 
egyenes törzse k képzéséhez . Mer t a  sürü n ültetet t ákácz -
csemeték se m kell ő táplálékot , se m kell ő világosságo t s 
levegőt ne m élvezhetnek ; a  sürüb b ültetésne k azo n előny e 
pedig, hog y a  szé l hatásá t ellensúlyozza , elesik , mer t a 
ritkább állá s mellet t se m oko z a  szé l észrevehet ő károkat . 

Épp azér t a  szeged i erdőkbe n javaslatomr a felsőb b 
engedély folytá n a z eddi g dív ó 1' 5 m-es négyzete s hál ó 



helyett l - 5 m csemete- , 2  m sor- , maj d 2  m-es csemete -
és sortávolsá g mellet t végeztette k a z ákáczültetések . Ezálta l 
az erdősítés i költsé g 25 , maj d 44%-ka l apadt . 

Tölgytelepítéseknél nemcsa k a  tápanyagokba n dúsab b 
talaj, hane m a  zseng e egyedekne k egymásr a val ó utalása , 
alaki fejlődés e viszon t a  sürüb b ülteté s alkalmazásá t tett e 
szükségessé. 

Az egye s fafajokka l a  talajho z val ó helye s alkalmaz -
kodás mindinkáb b fokozódik ; a  nedvessé g raktározásár a 
pedig má r 189 5 óta figyele m fordíttatott , mel y időtő l kezdv e 
külön munká s végz i a  csemet e ültetéséné l a  gödö r falána k 
beszaggatását é s a  tala j tömörítésé t s  után a külö n munká s 
az egynegye d részbe n mé g k i ne m töltöt t gödö r behúzás a 
által a z elszigetel ő réte g képzését . Ugyancsa k ebbe n a z 
időben kezdődi k a  fiataloso k nyesése , részbe n állomány -
ápolási czélból , részben a  mezőgazdasá g mindinkáb b foko -
zódó eze n választék ú tüzifaszükségleténe k kielégítés e s 
ezzel a  jövedele m figyelemremélt ó gyarapítás a végett . 

Az 1909 . évbe n csa k a  nyesedékrőzs e után i bevéte l a 
Szeged tulajdonába n lev ő 6 5 9 3 kat . hol d erdőné l 12.63 2 K 
80 fillér t tet t ki , a z év i bevéte l 30-6%-át . H a má r mos t 
figyelembe veszszük , hog y minteg y háromhete d rész e a  ter -
melt rőzséne k rés z fejébe n a  termel ő gazdákna k kiadatott , 
ezen ápolás i munkálato k fontosság a kell ő megvilágításb a jut . 

Az ákáczültetésekbe n állományápolás i szempontbó l ige n 
fontos áterdőlés i munkálato k i s folynak , melye k a  sürün , 
T5 métere s négyzetes , vag y mé g enné l i s sürüb b hálózat -
ban ültetet t ákáczállományokná l elengedhetetlenek , késő n 
foganatosított áterdőlé s a z egés z állomán y tönkretételé t 
vonhatja mag a után . A  sür ü záródásba n felnőt t ákácz -
egyedek ige n vékon y törzse t képezne k csekél y koronával , 
miután pedi g a z ákác z visszaszerz ő képesség e a  magas -



sággal arányosa n fogy , a  7 — 8 méte r magasságo t elér t tör -
zseknél má r a z áterdőlésse l se m tudun k életerő s törzs -
vastagodást előidéz ő koroná t nevelni . 

Mig a  kötöt t talajoko n lev ő sikság i erdő k a  mező -
gazdaság fejlődéséve l mindinkáb b fogynak , addi g a  lazáb b 
homoktalajokon lév ő erdő k állomány a növekvőbe n van . 
Bár ne m eg y helye n tétetet t kísérle t a  szertele n homok i 
szőlőtelepítések sorá n arr a nézve , hog y a z erd ő talaj a 
szőlőművelésre fordittassék , ső t egye s kiseb b területe k 
áldozatul i s estek , különöse n a  közbirtokosság i osztatla n 
fekvőségeknek felosztása , vag y idege n kézb e kerülés e foly -
tán; általába n azonba n a z 1879 . évben erdőne k nyilvánítot t 
terület nemcsa k megóvatot t a  pusztulástól , hane m a z állam -
erdészetnek a  kötöt t birtokoko n elér t sikere i folytá n a z 
állományok ug y terjedelemben , min t értékbe n é s fatömeg -
ben szaporodtak . 

A szemme l láthat ó eredmények , valamin t a z állam -
erdészetnek segélynyújtása , a  magánkezelésbe n lév ő laz a 
homoktalajokon i s ige n figyelemremélt ó területbel i szapo -
rodást eredményezett . Ige n so k kisgazd a telepitet t kiseb b 
erdőcsoportot, faszegél y nélkü l pedi g ali g találhat ó birtok . 

Az a  tény , hog y a  mezőgazdaságna k belterjeseb b üzés e 
a sikság i laz a területe k erdőállományá t szaporította , fénye s 
bizonyítéka annak , hog y a z erd ő a  belterje s laz a talaj ú 
mezőgazdaságnak elengedhetetle n kiegészít ő rész e s  vel e 
egyenlő fontosság ú közgazdaság i tényező . 

Mai nap a laza talajú siksági erdőket kevés kivétellel 
már nem a törvény védi meg a pusztulástól, hanem a mező­
gazdának jól felfogott vagyoni érdeke. 

A homok i erdőterülete k uralkod ó fafaj a jövőbe n i s a z 
ákácz les z s  csa k minteg y 20%-ny i terüle t ju t maj d egyé b 
lombfanemekre é s tűlevelűekre , mégi s a z eddigiektő l azza l 



az eltéréssel , hog y mi g a  tűlevelűe k mos t csa k minteg y 
5%-ot foglalna k le , jövőbe n utóbbia k a z egyé b lombleve -
lüek rovásár a tér t hódítana k a z össze s terüle t minteg y 
15%-áig, ső t valószínűle g az eddig i ákáczterületekbő l i s mé g 
mintegy 5%-ny i terüle t ugyancsa k tűlevelűekke l les z újí -
tandó. A  tűlevelűe k közü l leginkáb b a  fekete - é s erdeifeny ő 
felel me g a  klímána k é s a  talajnak , d e utóbbinak , ige n 
sokat szenvedvé n a  rovarkárositásoktól , csa k alárendelteb b 
szerep fo g jutni . A  virginia i borók a a  sovány , kiss é maga -
sabb é s heveseb b területeke t foglalj a l e magának . A  lomb -
levelüek közü l a  fehérnyá r min t a  természete s megtelepülé s 
képviselője feltétlenü l fentartandó , után a következik a  jegenye-
nyár s  a  kanada i nyár ; bá r utóbbina k fáj a használhatósá g 
tekintetében messz e túlhaladj a a  jegenyenyárt , mégi s e z 
utóbbi a  talaj iránt i kevésbb é igénye s tulajdonságainá l fogv a 
elébe helyezend ő a  kanada i nyárnak . A z amerika i kőrisr e 
és szilr e vonatkozóa n a z eddig i észleletek , bá r rövi d ide i 
tapasztalatokra támaszkodhatunk , kedvezőek . A z amerika i 
diónak é s kocsányo s tölgyne k val ó tala j fogyóba n van , s 
tekintettel arra , hog y a z ezekne k megfelel ő tala j egyrészea z 
ákácznak i s kitűnően megfelel , eze n fafajo k jövőbe n tér t ali g 
hódithatnak. 

A telepítésné l sze m elő l ne m tévesztend ő szabály , 
hogy az egyes fafajok külön csoportonként telepítendők és 
sohasem sorosan váltakozva az ákáczczal. 

Az üzemmó d a  lomblevelükné l jövőbe n i s a  sarjerd ő 
lesz, ez t követel i me g a  túlsúlyba n lév ő ákácz , mel y a 
gyökereiben rejl ő óriás i visszaszerz ő képesség e folytá n a 
sarjakról val ó felújításr a va n teremtve . 

Az ákáczna k gyökérsarjró l val ó többször i felújítás a 
megfelelő talajon , növedékcsökkenés t ali g vo n mag a utá n 
az állományna k szakszer ű kezelés e é s ápolás a mellett . 



Szeged sz . kir . váro s tulajdoná t képez ő 2 0 éve s Pilic h 
erdő 1 9 5 kat . hol d vágásána k kihasználás a alkalmáva l 
főhasználatként 1888 . évbe n kat . holdankén t 6 8 tömör -
köbméter termeltetet t 3 8 4 K  7 5 fillé r értékben , 1908 . évben, 
tehát hus z é v múlv a ugyaneze n a  területe n kat . holdankén t 
76 tömörköbméte r 102 4 K  0 2 fillé r értékben.* ) A z els ő 
kihasználás alkalmáva l a  fatömegbő l 4 8 ' 7 % vol t ákácz , 
51 -3°/o nyár , mi g hus z é v múlv a a  tényle g kihasznál t 
fatömeg 8 1 ' 4 % - a vol t ákácz , csa k 18 '4%- a nyár . A z ele -
gyesen előjöv ő feketenyárfáka t teljese n kipusztított a a z 
ákácz, csa k a  jegenye - é s a  fehérnyársarja k birta k fáv á 
felnőni. 

Ezek szerin t eze n a  területe n a  másodi k vágásforgó -
ban a  fatöme g gyarapodott , am i a  gyökérsarjró l val ó ujitá s 
javára irandó . Ugyani s a  tuskógödrö k szélé n kiverődöt t 
gyökérsarjakból eg y helyet t nemcsa k töb b önáll ó egye d 
neveltetett, hane m azokna k kell ő nőté r i s biztosithat ó volt . 
Megjegyzem azonban , hog y a  tárgyal t erd ő ige n j ó szél -
hordott talajo n va n é s telepítés e alkalmáva l a z 1868 . évben 
teljesen nyitot t homo k volt . 

Fel kel l it t említenem , hog y a  gyökérrő l val ó felújítá s 
fűvel sűrű n benőt t talajo n ne m ajánlatos , mer t it t a  tala j 
kötöttebb homo k lévén , so k tuskóhel y ürese n marad , a 
bent hagyot t gyökere k ne m hajtana k ki . 

A 2 0 % - o t kitev ő egyé b lomblevel ű faneme k kezelhető k 
sarj- vag y szálerdőüzemben . Utóbbiba n kezelendő k termé -
szetesen a  fenyőfélé k is . 

A vágásforg ó megállapításáná l mere v formákho z ne m 
lehet ragaszkodni . Ali g lehe t pá r szá z kat . hol d kiterjedés ű 
erdőt találni , melye t egés z terjedelmébe n ugyanazo n vágás -
forgó mellet t lehetn e kezeln i nagyob b pénzáldozato k 

*) Város i levéltár i ténylege s adatok . 



nélkül. Ugyani s a  tala j lépten-nyomo n változ ó tulajdon -
sága szerin t nemcsa k a z év i növekvé s má s é s más , hane m 
a fatörz s életkor a is . Egyi k talajo n kisebb , másiko n maga -
sabb vágásforgó mellet t biztosithatunk magunkna k tartamosá n 
fahasználatot; mi g a  magasab b vágásforgóna k helytele n 
alkalmazása nemcsa k jövedelemcsökkenés t idézhe t elő , 
hanem a  használato k tartamosságá t i s veszélyezteti . 

Jövőben tehá t pénzügy i é s tartamosság i szempontbó l 
ugyanazon területe n 5 , 10 , 15 , 20 , 2 5 é s 3 0 éve s vágás -
forgó mellet t fogna k kihasználtatn i a z állományo k s  csa k 
a legerőteljesebb , legjob b talajo n kiválogatot t egyede k 
érhetik e l a  40 , esetle g 5 0 éve t min t visszatartot t főfák . 
Tekintve, hog y éppe n a  tárgyal t erdőkné l a  fuvarozá s 
könnyű s  minde n méret ű fá t értékesíten i lehet , a z előb b 
emiitett sokfél e vágásforg ó szerint i kihasználá s gyakorlat i 
kivitele nehézségb e ne m ütközik . 

A laz a talaj ú erdő k főfaneméne k tűzi- , gazdaság i é s 
szerszámfára val ó kitűn ő alkalmazhatósága , valamin t a  laz a 
talajon mindinkáb b belterjesebb é vál ó gazdálkodá s emel -
kedő faszükséglet e a z itten i erdő k emelked ő év i faterménye i 
részére a z egészsége s ára k állandósításár a nyúj t jogo s 
reményt. 

A tűlevelűekne k pedi g a  lakossághoz viszonyítot t arány -
lag csekél y fatömege bizto s kelendősé g reményéve l kecsegtet . 

Az erdőve l koszorúzot t futóhomoko s jelleg ű területe k 
ma má r begyepesedtek , a  rombol ó szelekne k káro s hatás a 
szemmel láthatóla g csökken t s  a  laz a talajokr a ol y égetőe n 
szükséges szalmá t a z erd ő termék e ment i me g a  feltüze -
léstől. A z a  tény , hog y eze n közvetet t hasznukna k kell ő 
értékelése m a má r a  köztudatb a i s átment , a  laz a talaj ú 
erdők jövőjé t hossz ú időr e biztosítja . 
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